ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR LEANDRO DO CHIQUITO

INDICAÇÃO N° 253/2023

INDICA  AO  PODER  EXECUTIVO

MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE UMA

FEIRA  COM  GALERIA  NO  BAIRRO

NOVO HORIZONTE.

Autor: Vereador Leandro do Chiquito

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta

Casa, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Darci José Lermen,

e à Secretaria  Municipal de Obras, solicitando a construção de uma feira com galeria,  no

Bairro Novo Horizonte.

JUSTIFICATIVA

Nobres pares, em atendimento à demanda dos moradores do Bairro Novo Horizonte,

que  procuraram  esse  Gabinete  Parlamentar  para  informar  a  respeito  da  necessidade  da

construção de uma feira com galeria,  tendo em vista, a necessidade do bairro,  devido sua

localidade, bem como seu quadro populacional.

Visto isto,  apresentamos a presente proposição com o objetivo de atender a demanda

dos  moradores  do  Bairro  Novo  Horizonte,  e  consequentemente  a  população  dos  bairros

vizinhos.

No  qual,  diante  da  necessidade  da  população,  os  moradores  do  bairro  foram  se

organizando  gradativamente,  criando  uma  feira  improvisada,  localizada  entre  as  ruas

Nicodemos e rua Inglaterra, ambas pertencentes ao bairro Novo Horizonte, com divisa com o

bairro Betânia.

Avenida Sônia Cortês, Quadra: 33, Lote Especial, Beira Rio II - Parauapebas/PA - CEP: 68515-000
E-mail: ver.leandrodochiquito@parauapebas.pa.leg.br

Telefone: 08hs às 14hs - 094 98404-7471

P
A

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR LEANDRO DO CHIQUITO

A feira improvisada existe desde o ano de 2013, contando nos dias de hoje com mais

de  20 feirantes fixos, que já atuam no local. Cabe ressaltar, que nas proximidades há um

terreno sem edificação (localizado na rua Inglaterra), no qual, poderá comportar perfeitamente

a construção de uma feira com galeria que possa atender os anseios dos moradores do bairro.

Atualmente, na localidade não há espaço adequado que atenda os produtores da região

(feirantes),  sendo esses obrigados a venderem seus produtos em cima das calçadas,  a céu

aberto, sujeitos ao sol, poeira, chuva e calor, bem como a periculosidade de transitarem pelo

meio da rua durante seu acontecimento.

Assim, visto a necessidade e importância da feira, bem como a mesma possuir mais de

10  anos  de  existência  e  atuação,  sendo  um  local  de  referência  no  bairro,  impactando

diretamente na economia da população local, tendo em vista, a geração de  renda, bem como

suprindo a necessidade dos  moradores  que não possuem condições  de se locomoverem a

outras localidades.

A feira tem um papel importante na cooperação entre os agricultores, consumidores e

o poder público, pois busca a valorização do produtor e da produção agrícola local. Contribuí

também para o fortalecimento e organização do pequeno agricultor familiar pela busca da sua

manutenção no campo e para os consumidores que buscam produtos de qualidade com preços

mais acessíveis, colaborando para o desenvolvimento rural local.  Diante disso, solicitamos

que esta  INDICAÇÃO seja aprovada por esta  Casa,  de modo a indicar  ao Poder Público

Municipal manifestação e providências quanto ao atendimento deste pleito.

Pelo exposto, solicitamos que esta INDICAÇÃO seja aprovada por esta Casa de Leis,

de  modo  a  indicar  ao  Poder  Público  municipal  manifestação  e  providências  quanto  ao

atendimento deste pleito.

Parauapebas/PA, 12 de junho 2023.

Leonardo da Silva Mendes
(Leandro do Chiquito)

Vereador - PROS

Avenida Sônia Cortês, Quadra: 33, Lote Especial, Beira Rio II - Parauapebas/PA - CEP: 68515-000
E-mail: ver.leandrodochiquito@parauapebas.pa.leg.br

Telefone: 08hs às 14hs - 094 98404-7471

P

		2023-06-12T12:14:27-0300
	Brasil
	LEONARDO DA SILVA MENDES
	Assinador Serpro